Omnium namque malorum in Sergio Verginioque causas esse; nec id accusatores magis arguere quam fateri reos, qui noxii ambo alter in alterum causam conferant, fugam Sergi Verginius, Sergius proditionem increpans Vergini. quorum adeo incredibilem amentiam fuisse, ut multo veri similis sit compecto eam rem et communi fraude patriciorum actam. ab his et prius datum locum Veientibus ad incendenda opera belli trahendi causa, et nunc proditum exercitum, tradita Faliscis

3. *eripi* etc.] Der Sprecher übertreibt: man wolle der Plebs das Volkstribunat entreißen u. die beschworenen Gesetze beseitigen, auf welchen dieses Amt beruhe.

arguere] Inf. hist. = *arguebat*, rügte, beschwerte sich, oft mit Acc. c. Inf. (10, 6; 17, 2).

4. *arderent*] in passivem Sinn, 'zu leiden hatten'. Cic. actio pr. 5 *cum invidia et infamia flagraret*.

trepidi rerum suarum] Die nämlichen Worte finden sich 36, 31, 5. Vgl. Verg. Aen. 12, 589 *apes trepidae rerum*.

die dicta] Man beachte den term. techn. *diem dicere*, einen Gerichtstag ankündigen, = vorladen, anklagen. — Am ersten Gerichtstag fand in solchen Fällen bloß die Ankündigung der Anklage statt; dann wurde an drei weiteren Terminen in Kontionen die Unter-

suchung geführt, und nun erst stellte der anklagende Magistrat seinen Strafantrag, über welchen das Volk in den Centuriatkontien entschied.

5. *longinquitas*] = *diuturnitas* (vgl. Kap. 10, 7 u. 15, 5).

exsequendi] = durch gerichtliche Verfolgung 'ahnden', in ungewöhnlicher Weise mit *ex* verbunden.

capitibus] = *hominibus*. Vor allem ist es das Haupt, welches als Sitz der bürgerlichen Ehre, als schuldbehaftet oder fluchbeladen gedacht wird (Vgl. *capitis deminutio*).

6. *namque*] zuerst in der Prosa bei Livius zuweilen zweites Wort des Satzes.

7. *compecto*] 'verabredetermaßen', adverbialer Abl. des zusammengesetzten u. passiv gebrauchten Part. Perf. von *paciscor*; auch *de compecto* (Plaut. Capt. 484, 490).

9 Romana castra. omnia fieri, ut consenescat ad Veios iuventus
 nec de agris nec de aliis commodis plebis ferre ad populum
 10 tribuni frequentiaque urbana celebrare actiones et resistere
 conspirationi patriciorum possint. praeiudicium iam de reis et
 ab senatu et ab populo Romano et ab ipsorum collegis factum
 11 esse; nam et senatus consulto eos ab re publica remotos esse,
 et recusantes abdicare se magistratu dictatoris metu ab colle-
 gis coërcitos esse, et populum Romanum tribunos creasse, qui
 non Idibus Decembribus, die sollempni, sed extemplo Kal. Octo-
 12 bribus magistratum occiperent, quia stare diutius res publica
 his manentibus in magistratu non posset. et tamen eos, tot
 iudiciis confossos praedamnatosque, venire ad populi iudicium
 et existimare defunctos se esse satisque poenarum dedisse,
 13 quod duobus mensibus citius privati facti sint, neque intelle-
 gere nocendi sibi diutius tum potestatem ereptam esse, non
 poenam irrogatam; quippe et collegis abrogatum imperium,
 14 qui certe nihil deliquissent. illos repeterent animos Quirites,
 quos recenti clade accepta habuissent, cum fuga trepidum,
 plenum vulnerum ac pavoris incidentem portis exercitum vi-
 derint, non fortunam aut quemquam deorum, sed hos duces
 15 accusantem. pro certo se habere neminem in contione stare,